Ferner ist hier zu bemerken

Collatio 10. 2. 2. (Modestinus l. diff. 2. [sub. tit.] de deposito vel commodato)<sup>7</sup>.

Sed in ceteris quoque partibus iuris ista regula custoditur: sic enim et in *fiduciae iudicium* et in actionem rei uxoriae dolus et culpa deducitur, quia utriusque contrahentis utilitas intervenit.

Fragmenta Vaticana 18 (a. 255)<sup>8</sup>.

. . . secundum ius in facinorosos — — emptores inquietari, sed *actione fiduciae* — —

<sup>7</sup> Collectio 3, 169, Baviera 490.

<sup>8</sup> Collectio 3, 23, Baviera 402.

Ibid. 94 (Paulus l. 7 resp.)<sup>9</sup>.

[Fundus aestimatus in dotem datus a creditore antecedente *ex causa*] *fiduciae* ablatus est; quaero, an mulier, si aestimationem dotis repetat, exceptione submovenda sit; ait enim, se propterea non teneri, quod pater eius dotem pro se dedit, cui heres non extitit. Paulus respondit: pro praedio evicto sine dolo et culpa viri pretium petenti mulieri doli mali exceptionem obesse; quae tamen officio iudicis rei uxoriae continetur. Poterit mulieri prodesse hoc, quod ait, se patri heredem non extitisse, si conveniretur; amplius autem et consequi eam pretium fundi evicti, evidens iniquitas est, cum dolus patris ipsi nocere debeat.

Ibid. 252 a (Papin. l. 12. resp.)<sup>10</sup>.

. . . . factam praedio neque mancipato . . . . habuisse. Respondi, nec fideicommiss . . . . in aede sacra aeditu . . . litteris post mortem suam . . . . post mortem suam . . . redditam . . . . rationem . . . . vit, quod *ne fiduciae daretur* . . . . num accepit, perveniret qui . . . .

Valerii Probi de iuris not. 5. 13<sup>11</sup>.

F. C. fraudare creditores vel *fiduciae causa* vel fideicommissum.

Pignus allein oder nur das pfandrechtliche obligare ist an folgenden Stellen zu beobachten:

Gaius Inst. 2. 64:

Ex diverso agnatus furiosi curator rem furiosi alienare potest ex lege XII tabularum; item procurator . . . est, item creditor *pignus* ex pactione, quamvis eius ea res non sit. sed hoc forsitan ideo videatur fieri, quod voluntate debitoris intellegitur *pignus* alienari, qui olim pactus est, ut liceret creditori *pignus* vendere, si pecunia non solvatur.

Ibid. 3. 200:

Aliquando etiam suae rei quisque furtum committit, veluti si debitor rem quam creditori *pignori* dedit subtraxerit, vel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subripue-

<sup>9</sup> Collectio 3, 48, Baviera 421.

<sup>10</sup> Collectio 3, 79, Baviera 445.

<sup>11</sup> Collectio 2, 145, Baviera 369, Huschke 1, 88.

rim. unde placuit eum, qui servum suum quem alius bona fide possidebat ad se reversum celaverit, furtum committere.

Ibid. 3. 204:

Unde constat creditorem de *pignore* subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamvis ipse dominus, id est ipse debitor, eam rem subripuerit, nihilo minus creditori competat actio furti.

Ibid. 4. 12, 26—32: pignoris capio.

Ibid. 4. 147:

Interdictum quoque quod appellatur Salvianum adipiscendae possessionis causa comparatum est, eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi *pignori* futuras pepigisset.

Paul. Sent. 2. 5. 1:

Creditor si simpliciter sibi *pignus* depositum distrahere velit, ter ante denunciare debitori suo debet, ut *pignus* luat, ne a se distrahatur.

§ 2. Fetus vel partus eius rei quae *pignori* data est *pignoris* iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit.

Ibid. 2. 14. 5:

Si quis *pignora* debitoris citra auctoritatem iudicantis abduxerit, violentiae crimen admittit.

Ibid. 2. 31. 19:

Rem *pignori* datam debitor creditori subtrahendo furtum facit: quam si et ipse similiter amiserit, suo nomine persequi potest.

Ibid. 4. 12. 6:

Debitor creditorve servum *pignoris* vinciendo dediticium facere non possunt: alter enim sine altero causam *pignoris* detriorem facere non potest.

Ibid. 5. 5 a, 4: pignoris capio.

Fragmenta Vaticana 9<sup>12</sup>.

Creditor a debitore *pignus* recte emit, sive in exordio contractus ita convenit sive postea; nec incerti pretii venditio videbitur, si convenerit, ut pecunia fenoris non soluta creditor iure empti dominium retineat, cum sortis et usu-

<sup>12</sup> Collectio 3, 21, Baviera 401.

rarum quantitas ad diem solvendae pecuniae praestitutam certa sit.

Papiniani resp. fragm. Berol. et Paris. 8.<sup>13</sup>

Curatores adulescentis mutui periculi gratia cautionem invicem sibi praebuerunt et in eam rem *pignora* dederunt. cum officio depositi solvendo fuissent, irritam cautionem esse factam et *pignoris* vinculum solutum apparuit.

Ulpiani disp. fragm. Argent. 3—9<sup>14</sup>.

*pignoris* dandi in Italia contractus est, sed si *pignus* in Italia contractum est, hoc est conventio de *pignore*: . . . . .  
Si in Italia *pignus* datum est convenit tamen, ut in provincia solvatur, puto nomine eius exceptionem locum habere: sed in provincia datum si convenerit, ut in Italia solvatur, magis Italicum *pignus* videbitur. Unde si renovata pactione licet in provincia heres redemerit, cessare exceptionem placet: e contrario si redemerit, exceptionem locum habituram. Nam si Romae *pignus* acceptum sit, in provincia eadem res . . . . exceptio ei prosit: et quod attinet ad formulae conceptionem, proderit, quia extraneus possessor est. Sed si ipse qui *pigneravit* rem distractam redemit, tunc quaeri potest, an exceptione, quasi extraneus is uti possit, et magis est non ei prodesse exceptionem, licet in factum formula concepta sit, ut supra ostendimus.

Fragm. Dositheanum 16<sup>15</sup>.

Servum *pignori* datum civem Romanum facere debitor non potest, nisi si forte solvendo non sit: obstat enim libertati lex Aelia Sentia, quae vetat servum fraudandorum creditorum causa manumissum civem Romanum fieri. sed Latinum . . . .

Fragm. de iure fisci 1. 5<sup>16</sup>.

Bona eorum qui cum fisco contrahunt — — e vacuaria velut *pignoris iure* fisco obligantur, non solum ea quae habent, sed et ea quae postea habituri sunt.

<sup>13</sup> Collectio 3, 288, Baviera 354.

<sup>14</sup> Huschke 1, 497 ff., Baviera 682.

<sup>15</sup> Collectio 2, 156, Baviera 514.

<sup>16</sup> Collectio 2, 163, Baviera 524 f.

Schliesslich sind hier zu erwähnen die erhaltenen Gesetze und Urkunden, wo pfandrechtliche Fragen erörtert worden sind. Von der fiducia ist an den folgenden Stellen die Rede:

Lex tabulae Heracleensis, dicta Julia municipalis, 111.<sup>17</sup>

queive *iudicio fiduciae*, pro socio, tutelae mandatei, iniuriarum deve dolo malo condemnatus est erit.

Hierher gehört anscheinend auch die s. g. lex ad exemplum legis Mancianae data 4. 8—9<sup>18</sup>.

ritu . . . *fiducieve* data sunt dabuntur . . . . uius *fiduciae* lege Manciana servabitur . . . .

Ferner auch die formula Baetica<sup>19</sup>

»Dama L. Titi ser(vus) fundum Baianum, qui est in agro, qui Veneriensis vocatur, pago Olbensi, uti optumus maxumusq(ue) esset H S n(ummo) I (uno) et hominem Midam H S n(ummo) I *fidi fiduciae causa mancipio accepit* ab L. Baiano libripende — antest(ato) —. Adfines fundo dixit L. Baianius L. Titium et C. Seium et populum et si quos dicere oportet.

Pactum conventum factum est inter Damam L. Titi ser(vum) et L. Baianum: quam pecuniam L. [Titius L.] Baian[i]o dedit dederit credidit crediderit, expensumve tulit tulerit, sive quid pro eo promisit promiserit spopondit [spoponderit] fideve quid sua esse iussit iusserit, usque eo is fundus *eaque mancipia fiducia[e] essent*, donec ea omnis pecunia fidesve persoluta L. Titi soluta liberataque esset; si pecunia sua quaque die L. Titio h(eredi)ve eius data soluta non esset tum uti eum fundum eaque mancipia sive quae mancipia ex is vellet L. Titius h(eres)ve eius vellet, ubi et quo die vellet pecunia praesenti venderet. Mancipio pluris H S n(ummo) I invitus ne daret neve satis secundum mancipium daret, neve ut in ea verba quae in verba satis s(ecundum) m(ancipium) dari solet, repromitteret, neve simplam neve [duplam] . . . .»

<sup>17</sup> Bruns 1, 108, Riccobono 116; vgl. auch die Ergänzungen zum Fragm. Atestinum (Bruns 1, 101, Riccobono 141).